
西暦 皇帝 年号 年齢 阮籍の足跡と関連事項 歴史背景 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

235 

236 

237 

238 

239 

240 

241 

242 

243 

244 

245 

246 

247 

248 

249 

250 

251 

252 

253 

254 

255 

256 

257 

258 

259 

260 

261 

262 

263 

264 

265 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

魏文帝曹丕 

 

 

 

 

 

 

魏明帝曹叡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

魏斉王曹芳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

魏高貴郷公 

曹髦 

 

 

 

 

魏元帝曹奐 

 

 

 

 

晋武帝司馬炎 

建安 05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

//黄初 01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

太和 01 

02 

03 

04 

05 

06 

/青龍 01 

02 

03 

04 

/景初 01 

02 

03 

正始 01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

/嘉平 01 

02 

03 

04 

05 

/正元 01 

02 

/甘露 01 

02 

03 

04 

/景元 01 

02 

03 

04 

/咸煕 01 

/泰始 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

     父阮瑀、司空軍謀祭酒として曹操に仕える。南征に従軍。 

 

阮籍、生まれる 

     父阮瑀、曹操の西征に従軍。 

     父阮瑀、没す。 

 

                       211～217年頃 

                       ＜建安文壇の隆盛＞ 

 

王粲・劉楨・陳琳・応瑒、没す。 

徐幹・繁欽、没す。 

 

 

 

 

嵆康、生まれる。 

 

 

曹丕、没す。 

 

 

 

 

 

曹植、没す。 

 

 

 

 

 

 

曹叡、没す。 

 

 

大尉蒋済に召されたが辞退。（『文選』巻四十「奏記詣蒋公」） 

 

 

この頃、尚書郎となるが病を理由に免ぜられる。 

 

この頃、曹爽に召されて参軍となるが、疾を理由に辞退し隠居。 

 

何晏、没す。 

太傅司馬懿の従事中郎となる。 

大将軍司馬師の従事中郎となる。 

 

 

関内侯に封じられ、散騎常侍となる。 

この頃、大将軍司馬昭との通婚を避ける。 

この頃、自ら司馬懿に求めて東平（今の山東省）太守となる。 

 

この頃、大将軍司馬昭の従事中郎となる。 

 

この頃、自ら求めて歩兵校尉となる。 

 

263嵆康、呂安事件に連座して刑死。 

司馬昭に晋公受諾を勧める文（『文選』巻四十「為鄭沖勧晋王牋」）を執筆。没す。 

 

官渡の戦い（曹操、中原制圧） 

 

 

 

 

 

 

 

赤壁の戦い（魏呉蜀の鼎立） 

 

 

曹操、関中の軍閥を討つ。 

 

曹操、魏公となる。 

 

 

曹操、魏王となる。 

曹丕、魏太子となる。 

 

（220 曹操、没す。） 

後漢献帝、曹丕に禅譲。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司馬懿、曹爽を誅す。 

 

司馬懿没し、子の師が継ぐ。 

 

 

 

司馬師没し、弟の昭が継ぐ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

265 司馬昭没す。 

司馬炎、魏より禅譲される。 

 


