西暦	皇帝	年号	ተ齢	阮籍の足跡と関連事項	歴史背景
200		建安 05			官渡の戦い (曹操、中原制圧)
201		06			
202		07			
203		08			
204		09			
205 206		10			
206		11 12			
208		13		父阮瑀、司空軍謀祭酒として曹操に仕える。南征に従軍。	赤壁の戦い (魏呉蜀の鼎立)
209		14		Minima Color Maria	7 = 0 [X (%EX.3) 0 m = /
210		15	01	阮籍、生まれる	
211		16	02	父阮瑀、曹操の西征に従軍。	曹操、関中の軍閥を討つ。
212		17	03	父阮瑀、没す。	
213		18	04		曹操、魏公となる。
214		19	05	211~217 年頃	
215 216		20	06	<建安文壇の隆盛>	世場 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
216		21 22	07 08	王粲・劉楨・陳琳・応瑒、没す。	曹操、魏王となる。 曹丕、魏太子となる。
218		23	09	一	百二、処人」となる。
219		24	10		(220 曹操、没す。)
220	魏文帝曹丕	//黄初 01	11		後漢献帝、曹丕に禅譲。
221		02	12		
222		03	13		
223		04	14	嵆康、生まれる。	
224		05	15		
225		06	16	曲 不 、	
226 227	魏明帝曹叡	07 太和 01	17 18	曹丕、没す。	
228	対応ウリロ 自 個人	02	19		
229		03	20		
230		04	21		
231		05	22		
232		06	23	曹植、没す。	
233		/青龍 01	24		
234		02	25		
235		03	26		
236 237		04 /景初 01	27 28		
238		02	29		
239		03	30	曹叡、没す。	
240	魏斉王曹芳	正始 01	31		
241		02	32		
242		03	33	大尉蒋済に召されたが辞退。(『文選』巻四十「奏記詣蒋公」)	
243		04	34		
244		05	35	この匠 単事的しなてが序を囲むにながさなて	
245 246		06 07	36 37	この頃、尚書郎となるが病を理由に免ぜられる。	
240		08	38	この頃、曹爽に召されて参軍となるが、疾を理由に辞退し隠居。	
248		09	39	ー・ハ、ロン・・・ロー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	
249		/嘉平 01	40	何晏、没す。	司馬懿、曹爽を誅す。
250		02	41	太傅司馬懿の従事中郎となる。	
251		03	42	大将軍司馬師の従事中郎となる。	司馬懿没し、子の師が継ぐ。
252		04	43		
253	新士 由 スロロ ハ	05	44		
254 255	魏高貴郷公 曹髦	/正元 01	45	関内侯に封じられ、散騎常侍となる。 この頃、大将軍司馬昭との通婚を避ける。	
255	百毛	02 /甘露 01	46 47	この頃、人将車可馬昭との連婚を避ける。 この頃、自ら司馬懿に求めて東平 (今の山東省) 太守となる。	司馬師没し、弟の昭が継ぐ。
257		/日路 01	48	ニッツ、ロワ町河蛇に水のて米十(〒50世来年)入りてはる。	
258		03	49	この頃、大将軍司馬昭の従事中郎となる。	
259		04	50		
260	魏元帝曹奐	/景元 01	51	この頃、自ら求めて歩兵校尉となる。	
261		02	52		
262		03	53	263 嵆康、呂安事件に連座して刑死。	
263		04	54	司馬昭に晋公受諾を勧める文(『文選』巻四十「為鄭沖勧晋王牋」)を執筆。没す。	0.05 (3) (2) (3)
264	亚华本马里水	/咸熙 01			265 司馬昭没す。
265	晋武帝司馬炎	/泰始 01	]		司馬炎、魏より禅譲される。